
6 7 de outubro de 2024 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 145/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 4 de novembro de 2024 estará
aberta a disputa de preços para a aquisição de materiais elétricos e eletrônicos destinados à
manutenção da iluminação pública nas ruas e avenidas doMunicípio. (toda documentação deverá
ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 04/11/2024 para verificação de conformidade
com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS
e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 145/2024.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISODE LICITAÇÃO. PREGÃOELETRÔNICON° 018/2024. O Município de Sentinela
do Sul/RS torna público aos interessados, que transferiu a data de abertura do Pregão
Eletrônico nº 018/2024 para o dia 18 de outubro de 2024 às 09h00min., tendo como
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS
PARA O CRAS – TEMPO DE VIVER E PARA O ABRIGO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONALGEORGETAFERREIRABARBOSA. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br.
Informações Fone: (51) 3679.1082. Paulo Roberto de Souza Coutinho, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo nº 27/2020, Pregão Eletrônico nº 29/2020 para
Contratação de empresa para locação de caminhão trator com motorista para
conduzir a prancha que transporta todas as máquinas pesadas da Prefeitura
Municipal, gerou Termo Aditivo nº 001/2024 ao Contrato nº 33/2020 com a Empresa
ANACLETO VICENTE SARAIVA - CNPJ nº 28.497.959/0001-01, no que se refere à
prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, contados da data do seu
vencimento no dia 20/10/2024, conforme Parecer n° 220/2024 da Assessoria Jurídica às
fls. 134 e decisão do Exmo. Prefeito às fls. 134, verso.
O termo aditivo encontra-se publicado no Site Oficial do Município, no link “Publicações
Oficiais - Termos Aditivos”.

Lavras do Sul, 04 de outubro de 2024.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 281/2024 - Abertura: 07 de novembro de 2024, às
9h. Objeto: Contratação para execução de obra de arte especial destinada a transposição do Rio
Piaí, interligando a Estrada Municipal João Edgar Jung com a Estrada Municipal 92, sob regime
de empreitada por preços unitários. Os recursos são oriundos do Banco de Desenvolvimento
da América Latina e Caribe - CAF. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site
https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul,
07 de outubro de 2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024
Objeto: Serviços de internet.Abertura que será às 09h30min do dia 21/10/2024
(horário de Brasília). No portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
O edital está à disposição dos interessados no portal e no site www.
palmaresdosul.rs.gov.br

Maurício da Silva Muniz – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 146/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 6 de novembro de 2024
estará aberta a disputa de preços para a aquisição de materiais, máquinas e equipamentos
para uso na manutenção em parques e praças e demais locais públicos do Município. (toda
documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 6/11/2024 para verificação
de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.
br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 146/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 110/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Fornecimento de Grupo motor gerador de potência 138 KVA, com instalação e treinamento de
equipe, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento
das propostas: até às 10 horas do dia 17/10/2024. Abertura das propostas: às 10 h 05 min do dia
17/10/2024. Início da disputa: às 11 horas do dia 17/10/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/

Cátia Gisele de Abreu Andrades
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

(em substituição à titular)

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público:CHAMAMENTOPÚBLICON° 01/2023
– II ADENDO – Credenciamento de pessoas jurídicas, para prestação de
Serviços de Diagnóstico em Laboratório Clínico no município e com CNES do
Município para atender os usuários do Sistema Único de Saúde. Informações:
Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.
br e site: camaqua.atende.net Camaquã, 04 de outubro de 2024. Ivo de Lima
Ferreira – Prefeito Municipal

Desde 1996 o Jornal Cidades dedica-se exclusivamente a evidenciar os destaques dos municípios
gaúchos. A economia de cada região é divulgada no jornal, que serve também de espaço para publicação
de editais de licitação. Entre em contato conosco e anuncie nessa mídia adequada e dirigida às
Prefeituras de todo o Rio Grande do Sul.

Circula diariamente em conjunto
com o Jornal do Comércio.

Informações e anúncios - Fone/Fax: (51) 3213.1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
www.jornalcidades.com.br www.facebook.com/jornalcidades

INFRAESTRUTURA

Liberada ponte para 
desafogar trânsito 
em Arroio do Meio

Foi liberada a passagem de veícu-
los pela nova ponte dos Wünsch, em 
Arroio do Meio, no Vale do Taquari. 
A estrutura construída substituiu a 
anterior, erguida nos anos 60 com 
madeiras. A conclusão da obra con-
tribuirá para desafogar o trânsito do 
acesso principal da cidade, servindo 
como rota alternativa para sair do 
Centro da cidade e de acesso para 
outros bairros.

Feita de concreto, a nova ponte 
possui largura ampliada e pista ade-
quada para a passagem de veículos e 
caminhões pesados. Com um inves-
timento de R$ 351.1 mil. A obra teve 
como responsável a empresa Graxaim 
Construtora Ltda., de Santa Marga-
rida do Sul, vencedora do processo 
licitatório.

Além disso, a estrada feita abaixo 
da ERS-130 foi recuperada após o 
deslizamento em uma das áreas. A via 
permite o retorno na rodovia estadual 
e também a ligação ao bairro Media-
neira, sem precisar cruzar a rodovia. A 
ideia é que a liberação dessa passagem 
ajude no trânsito da cidade, que ainda 
sofre com os transtornos causados 
pela enchente de maio.


